Le passage concerné est *Diff.* I, 330 (445), rapproché par C. Codoñer (quoique avec réserve) d'*Etym.* IX, 4, 5¹³. L'éditeur d'*Etym.* IX, M. Reydellet, en a identifié la source : Gaius, *Institutiones* I, 3¹⁴. Or, bien que le texte de Gaius paraisse éloigné de *Diff.* I, 330, trois indices concordants semblent indiquer qu'il en est aussi la source :

- le même début de phrase : *Plebs a populo eo distat, quod...* Cet argument, s'il était isolé, ne serait pas probant, car le tour *eo distat, quod...* peut avoir été employé par Isidore indépendamment de Gaius. On trouve une

¹³ *Diff.* I, 330 : *Inter plebem et populum. Plebs a populo eo distat, quod populus est generalis uniuersitas ciuium cum senioribus, plebs autem pars humilis et abiecta. –Etym.* IX, 4, 5 : *Populus autem eo distat a plebibus, quod populus uniuersi ciues sunt, connumeratis senioribus ciuitatis. Plebs autem reliquum uulgus sine senioribus ciuitatis.*

¹⁴ Gaius, *Inst.* I, 3 : *Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione uniuersi ciues significantur, connumeratis et patriciis ; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri ciues significantur.*

formulation très proche dans *Diff.* I, 166 [433] (*inter perfectum et consummatum hoc distat, quod...*).

- *generalis uniuersitas ciuium* rappelle *uniuersi ciues*.
- et surtout le parallèle avec *Etym.* IX, 4, 5, dont le texte est plus proche de Gaius, confirme le rapprochement. La réticence de C. Codoñer à accepter le lien entre Gaius et *Diff.* I, 330 vient peut-être de ce que Gaius parle des *patricii* alors qu'Isidore parle des *seniores* ; mais *patricii* est aussi remplacé par *seniores* dans les *Étymologies*.

Le deuxième cas que nous allons examiner concerne la définition de *platea* dans *Diff.* I, 457 (598), qui est proche d'*Etym.* XV, 2, 23¹⁵. C. Codoñer, dans son édition de *Diff.* I (commentaire, p. 407, et index des sources, p. 439), propose trois sources possibles :

- Grégoire le Grand, *Homiliae in euangelia* I, 17, 15 : *Graeca uoce platea a latitudine uocatur*.
- Grégoire le Grand, *Moralia in Iob* XIX, 16, 25 : *Graeca autem uoce platea pro latitudine dicitur*.
- Hilaire de Poitiers, *Tractatus in psalmum* 118, dalet (IV), 12 : *quod uero nos plateas nuncupamus, eodem nomine graecitas nuncupauit. Sed plateas latitudines esse graecus sermo designat, et nos putamus has esse urbium uias*.

Or ces trois parallèles semblent nettement moins probants qu'Augustin, *En. in Psalm.* 118/10, 6 (CCSL 40, I, 30-31) : *Platea quippe de uerbo graeco a latitudine nomen accepit*¹⁶. Le texte de *Diff.* I, 457 reprend presque littéralement celui d'Augustin. Et surtout le parallèle avec *Etym.* XV, 2, 23, où Isidore exploite la suite de la phrase d'Augustin (*quoniam graece πλατύ dicitur latum*), confirme qu'il est bien la source du passage.

Le dernier cas que nous allons examiner ici concerne les reptiles et les bêtes sauvages : *Diff.* I, 480 (493) et 481 (248), parallèles à *Etym.* XII, 2, 1-2¹⁷. Il est

¹⁵ *Diff.* I, 457 : *Platea iuxta proprietatem linguae Graecae a latitudine nomen accepit. –Etym.* XV, 2, 23 : *Plateae perpetuae ac latiores ciuitatum uiae sunt, iuxta proprietatem linguae Graecae a latitudine nuncupatae ; πλατύς enim Graeci latum dicunt.*

¹⁶ C'est moi qui ai identifié cette source. GUILLAUMIN, Jean-Yves et MONAT, Pierre, *Isidore de Séville. Étymologies. Livre 15*, Besançon, 2004, proposent seulement (p. 42, n. 166) un rapprochement avec Cicéron, *De signis* 53, 119 : *uia lata perpetua*. Mais le parallèle paraît bien limité, ne serait-ce que parce que Cicéron n'utilise pas le mot *platea*.

¹⁷ *Diff.* I, 480-481 : [480] *Inter reptilia et repentia. Reptilia aquarum sunt, repentia terrae. [481] Inter feras et bestias. Omnis bestia fera, non omnis fera bestia. Bestiae namque sunt quae morsu uel unguibus saeuunt, ut pardi, leones, tigrides, a uastando dictae. Ferae autem etiam illae sunt quae etsi non saeuunt, tamen siluestres sunt ; dictae autem ferae quod naturali utantur libertate et desiderio suo ferantur. –Etym.* XII, 2, 1-2 : *Bestiarum uocabulum proprie conuenit leonibus, pardis, tigribus, lupis et uulpibus canibus que et simiis ac ceteris, quae uel ore uel unguibus saeuunt, exceptis serpentibus. Bestiae dictae a ui, qua saeuunt. Ferae appellatae, eo quod naturali utantur libertate et desiderio suo ferantur.*

clair qu'*Etym.* XII, 2, 1-2 est issu de deux textes : Augustin, *Gen. litt.* III, 11, 16-17, et Servius, *Aen.* I, 215¹⁸. Il est non moins clair que le même texte de Servius a servi de source à *Diff.* I, 481. La question qui se pose est de savoir si Augustin a aussi servi de source à *Diff.* I, 480-481.

C. Codoñer semble penser que non. Dans son commentaire de *Diff.* I, 480 (p. 411), elle mentionne le texte d'Augustin, mais en le rapprochant plutôt d'*Etym.* XII, 4, 3 (à juste titre d'ailleurs, car c'est aussi la source de ce passage des *Étymologies*) et en signalant que *Diff.* I, 480 est très différent. Et dans sa note à *Diff.* I, 481 (p. 411-412), elle s'abstient de signaler tout rapprochement avec Augustin, se limitant à indiquer la référence à Servius.

Pour ma part, je juge que l'emprunt à *Gen. litt.* III, 11, 16-17 est très probable dans *Diff.* I, 481, car les textes ont deux parallèles importants : *leonibus et pardis et tigrilibus* > *pardi, leones, tigrides* ; et *ore aut etiam unguibus saeuunt* > *morsu uel unguibus saeuunt*. J'hésite davantage pour *Diff.* I, 480, car le texte d'Isidore est très éloigné de celui d'Augustin. J'aurais néanmoins tendance à en faire aussi la source de *Diff.* I, 480, et cela pour trois raisons. La première, c'est le parallèle avec les *Étymologies*, dont la proximité avec les *Différences* est évidente (y compris dans l'emprunt à Servius) : il faut reconnaître, néanmoins, que cet argument n'est pas totalement probant, car Isidore a pu adopter pour les *Étymologies* une autre source que pour les *Différences*. Mais on peut ajouter aussi que dans les *Différences* les chapitres 480 et 481 se suivent, et il est peu vraisemblable qu'Isidore n'ait pas pensé, en opposant *reptilia* à *repentia* dans le c. 480, à *Gen. litt.* III, 11, 16 qui lui sert de source dans le c. 481. Chez Augustin, la formule *repentia siue reptilia* se trouve dans la phrase même qui précède celle qui est exploitée dans *Diff.* I, 481 ; et la phrase *reptilia... et aquarum* précède exactement celle d'où est tirée l'expression *morsu uel unguibus saeuunt* dans *Diff.* I, 481. Il est impossible de dissocier les deux.

Enfin, on peut comprendre comment Isidore a tiré *Diff.* I, 480 de *Gen. litt.* III, 11, 16-17 : *reptilia aquarum sunt* doit venir de *reptilia... quia sunt et aquarum* ; et *repentia terrae* de *repentia siue reptilia terrena*. Isidore a commis un contre-sens sur le texte augustinien, car celui-ci ne dit nullement que *repentia* s'applique seulement à des animaux terrestres et *reptilia* à des animaux aquatiques (il dit au contraire que *reptilia* s'applique à la fois à des animaux terrestres et aquatiques), mais ce

¹⁸ Augustin, *Gen. litt.* III, 11, 16-17 : [16] *Et repentia quidem siue reptilia terrena non est dubitandum quod omnes serpentes intellegi uoluit, quamquam et bestiae dici possint ; pecorum autem nomen non usitate serpentibus conuenit. Rursum leonibus et pardis et tigrilibus et lupis et uulpibus, canibus etiam et simiis atque id genus ceteris usitate conuenit uocabulum bestiarum. [...]* [17] *Vnde ibi non simpliciter ait : reptilia, sed addidit : omnia reptilia terrae ; ideo terrae, quia sunt et aquarum. [...]* *Bestias autem, de quibus item ait : secundum genus, quidquid ore aut etiam unguibus saeuunt exceptis serpentibus* (CSEL 28.1, p. 75 l. 10-16, p. 76 l. 11-12 et p. 76 l. 15-17). –Servius, *Aen.* I, 215 : *Feras dicimus aut quod omni corpore feruntur, aut quod naturali utuntur libertate et pro desiderio suo feruntur.*

contre-sens est explicable, soit par une fiche de lecture mal exploitée, soit par une volonté excessive de simplification et de normalisation linguistique.

2. LE PREMIER LIVRE DES *DIFFÉRENCES* ÉCLAIRE LES *ÉTYMOLOGIES*

2.1. La source est connue grâce à C. Codoñer, éditrice du premier livre des *Différences*

Le premier exemple étudié ici est symétrique du premier exemple de la première partie de cet article : nous avons vu comment, une fois repéré le lien entre *Diff.* I, 17 et *Etym.* VIII, 3, 1-5, il était facile de retrouver la source du premier texte quand on connaissait celle du second. Or il y a au moins un autre lien entre *Diff.* I et *Etym.* VIII : *Diff.* I, 84 (291) propose la même définition des haruspices qu'*Etym.* VIII, 9, 17¹⁹. Mais cette fois-ci c'est C. Codoñer qui a découvert la source commune : Jérôme, *In Daniele* I, ad v. 2, 27b²⁰. Il est d'ailleurs étonnant qu'A. Valastro Canale n'ait pas trouvé cette source alors qu'il a vu les autres emprunts au *Commentaire sur Daniel* de Jérôme dans le même chapitre VIII, 9 des *Étymologies* et alors qu'il a écrit son livre plusieurs années après C. Codoñer²¹.